



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

CENA PRENUMERATY:
 miesięczna z zamieszczeniem ogłoszeń i przesyłką pocztową Rb. 6.-
 półroczna 3.-
 roczna 1.50
 w przelocie 50

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK Polityczny, Społeczny, Ekonomiczny i Literacki

Poświęcony sprawom MIEJSCOWYM oraz ZAGŁĘBIA DĄBRÓWSKIEGO

CENA OGŁOSZEŃ:
 Za jeden wiersz lub jego część na 1-str. stronie 20 kop.
 na IV-y 10 k. Reklamy: 50 kop.
 kolumna za wiersz 20 kop.
 Nadrukane za wiersz 50 kop.
 Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz.

Cena 3 kop.

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja I. Nr. 38, telefonu Nr. 50, skrytka pocztowa: Nr. 21. Redaktor przyjmuje od godz. 7-ej do 9-jej wieczorem. Rękopisy redakcja nie zwraca, za artykuły, nie oznaczone z góry ceną, honorarjów wypłacać nie będzie.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują wszystkie księgarnie i biura ogłoszeń w kraju i zagranicą. Agenty: w Zawierciu księgarnia pani Z. Hubickiej. W Dąbrowie p. Jan Dziekan, ulica Dębinki przy stacji D. Z. W. W. dom Szpigelmana. W Rakowie p. Leon Piotrowski.

Czas odnowić prenumeratę na kwartał II-gi.

W teatrze miejscowym Wielkie Kinematograficzne przedstawienie Zmiana programu **DWA RAZY** w tygodniu

W następującym programie od 5 do 11 wieczór, w niedzielę i święta od 3 po poł.
 Oddział I. Pogrzeb bratni. **Wojna w Petersburgu; Fontanny wersalskie** (z natury); **Galiucynacje pijaka** (komedia). Oddział II. **Niemcy bohater** (wielki dramat). **Życie** (fr.). Oddział III. **Podróż po kanale Gotta** (z natury); **Zostanie basady** (komedia); **Kobieta Samsom**.
 Pierwsze miejsce 50 kop., drugie miejsce 80 kop. Krzesła w łoty po 50 kop. (Galerja 20 kop., dzieci, nosmowie i żołnierze płaca połowa). Dyrektor B. Zarzecki.

Lekarz Dentysta
 przyjmuje codziennie od 10 do 12 i od 2 do 4
 Choroby zębów i jamy ustnej
 Zabieg
 Aleja 10, dom przy ul. Teatr. 10
 Zdrętki apteczny
 telefon 111
 Dnia nieszczęśliwego

Lekarz Dentysta
Artur Broniatowski
 przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 po poł. i Aleja 28, pierwsza piętro, dom przy Rygockiej.
 choroby zębów i jamy ustnej, stomatologia, zabieg podniebienia na kazurku i w słone.

Zatwierdzona przez Urząd Lekarski.
Lecznica chorób zębów i jamy ustnej
Marjana Puchalskiego
 II-ga Aleja 26, róg Teatr. (nad Apteką W-go Długosza).
 Operacje dentystyczne, leczenie, płom. bawianie i zęby sztuczne.
 Porada 30 kop., wyjęcie zęba 50 kop.
 Trzy gabinety dentystyczne przy asystencji pana Lekarza-Dentysty M. Komara.

Oko-Perlin Dentysta
 Teatr. 18.
 przyjmuje codziennie od 10 rano do 1 i od 2 do 6 po połud. Wprawia zęby sztuczne na zlocie bez podniebienia, oraz przyjmuje niezamierzonych od 9 do 10 rano bezpłatnie.

Dla Anusi.
 Powieść.
 Nie było między nami żadnego pokrewieństwa, ale jej stryjkiem była moja siostra od ciocięczych ciocięzka, i z tego powodu wzmówił Anusi, że jestem jej wujaszkiem, i że w chwilach, w których nikt inny jej nie wychowywał, nikt inny nie dawał jej rad i wskazówek, mnie przypadła rola kiero-wnika i wychowawcy.
 — Prawda, I zo? — zapytałem owej stryjki, zaraz w parę dni po jej wyjeździe z Anusią do domu moich rodziców — prawda, Eliza, że ja jestem wujaszkiem Anusi?
 — Skądże się znova wzięło to po krewniactwo?
 Eliza miała dwadzieścia lat więcej ode mnie i była osobą niezmiernie poważną, niezmiernie na serio rzeczy biorącą i nigdy nie rozumiejącą żartu w pierwszych chwilach.
 — A, no, jakże? — rzekłem, Amlejąc się — skoro ty jesteś moją siostrą ciocięzka, a ja twóim bratem, więc Anusia jest moją siostrzenicą.
 — Takby rzeczywiście wypadło — odparła Eliza, która nareszcie weszła w moją gre.

Zapieczenistwo górników.
 W przeddzień porządek dzienny w rejdzie budżetnym sterjum handlu w przysiu, które obecnie znalazło w p. Tymuraj-wa nowego kierownika. W ministerjum tem, jak w innych, wiele rzeczy porządaje do zyczenia i dla tego też prasa rosyjska wyzuwa już naprzód niektóre sprawy, domagając się rychłego uregulowania.
 Pomiędzy innemi gazeta „Sowr. słowo“ przypomniała katastrofę kopalnianą w Zagłębiu węglowym donieckiem, czyli tak zwaną katastrofę rykowską i domaga się rewizji przepisów, dotyczących bezpieczeństwa górników w kopalniach. Gazeta niejednokrotnie przy tej sposobności powołuje się na dane z Zagłębia dąbrówskiego, w tej mierze jej wywody mają też wagę ogólniejszą.
 W swoim czasie na interelacje w sprawie katastrofy rykowskiej wcielił minister, p. Konewałow, uspokoił izbę zapewnieniem, że ministerjum „pracowało projekt, ustanawiający wysokie kary za nieostrożne obchodzenie się z ogniem w kopalniach“. Ze zorganizowane będą inspekcje bezpieczeństwa i „sieć stacji ratunkowych“ i że ostatecznie „katastrofy są nieuniknione“.
 Duma „radowołona z tych wyjaśnień“, przeszła do porządku dziennego, a w kopalniach pozostał s t a t u s q u o.

Odż gazeta petersburska zwraca przede wszystkim uwagę na statystykę, wykazującą, że mimo wszelkich, co prawda projektowanych dopiero, inspekcji bezpieczeństwa i sieci ratunkowych, kopalnie w obrębie państwa rosyjskiego są najniebezpieczniejsze na świecie.
 Na 10,000 górników w Rosji licza ba zabitych (1885—1896 roku) wynosiła 247, w Belgii 171, w Anglii 167, w Francji 157. Państwa zachodnie

— Idźmy do konsekwencji — mówiłem dalej. — Skoro jestem wujaszkiem Anusi i czuję się jej wujaszkiem w całym znaczeniu tego wyrazu, więc nie razi zobacząc, że Anusia błdzi, muszę ją naprowadzać na dobrą drogę. Muszę też jej służyć mojem doświadczeniem, ile razy potrzeba tego służyć okaże. Mam osiem lat więcej od niej, a przez osiem lat... e, fio, bo, co to człowiek doświadczenia nabywał! Osem lat temu! Toś ja byłem dzieckiem prawdziwym! Takim naturalnie, jak Anusia teraz!
 — Wiem, mój Janu — rzekła poważnie Eliza — że Anusia może z twoich ust słyszeć same zdrowe rady. Dobrze cię znam, więc ofam, że wszystko, co jej powiesz, będzie dla niej zbawienne.
 — O, zbawienne z pewnością! — odparłem. — To jest określenie tak właściwe, że lepszego znaleźć trudno!
 Anusia śmiała się i kręciła przecząco głową.
 — Moja stryjko — rzekła — ja przeszłego roku byłem z pewnością większym dzieckiem, niż teraz, i mniej miałam doświadczenia, a jaś ani myślał mnie wychowywać.
 — Bo dopiero w tym roku poczułem w sobie zdolności pedagogiczne. Zresztą ja jestem profesorem, nie nauczycielem. Ja nie jestem do uczenia alfabetu, lecz do retoryki, do wymowy, do

zmieniając czasami swoje miejsca kolejne w tej smutnej statystyce, alipañstwo rosyjskie zawsze zostają na czele. W okresie 1893—1904 roku zgineło podczas wypadków nieszczęśliwych średnio (na 1000 robotników):
 Rosja 2.58 Belgja 1.16
 Prusy 2.24 Francja 1.13
 Anglja 1.33 Austria 1.08
 W okręgu donieckim w r. 1905 na 1000 górników zginęło lub uległo wogóle wypadkom nieszczęśliwym 376 górników, we Francji zaś w tym samym czasie odpowiednia pozycja wykazuje liczbę 146, czyli półtrzecia rawa mniej.
 „Posiadamy — pisze „Sowremiennoe słowo“ — materiał jeszcze jaskrawszy. Najgorszy p.d. względem wypadków nieszczęśliwych okrąg szlaski i tamtej strony granicy daje dwa razy mniej zabitych, niż sąsiedni dąbrowski, niemal identyczny pod względem technicznych warunków eksploatacji, rodzaj pokładów itp. Na 1000 zabitych było:
 1902 1904 1906
 w Zagłębiu dąbr. 8.27 3.54 4.26
 w Górnyim Szlasku 1.96 1.36 2.23

„Tak więc fakt, że katastrofy są nieuniknione“, traci swą wagę, gdy tylko przekroczy granicę — dodaje gazeta.
 I dalej powołuje się na opinię urzędowego inżyniera, złożoną w sądzie o kregowym piotrowskim podczas sądenia jednej ze spraw o wypadek w kopalni. „W danym wypadku — oświadczył inżynier — przed sądem staje nie jedna poszczególna osoba, ale cały system organizacji w większych zakładach Zagłębia. System ten układał się przez lata całe, drogą najrozmaitszych doświadczeń, aż wreszcie skryształował się w kształt, uchylający się od wszelkiej interwencji zewnętrznej. Za tym systemem, jak za nieprzejętym murem, kryją się główni kiero-

wnicy sprawy, walni od wszelkiej odpowiedzialności a zatem bezkarni. Jest to rzeczywiście opinia wysoce charakterystyczna, wychodząca w dodatku z ust przedstawiciela sfer urzędowych.
 Trzeba zaś dodać, że największą część kopalni w Zagłębiu dąbrówskim znajduje się w rękach cudzoziemców, którzy, o ile nie czynią wysiłków w kierunku urządzeń dla bezpieczeństwa górników, o tyle postarali się oświatliwio o to, aby ów „mur obronny“, o którym mówił delegowany inżynier, stał się fortyfikacją niedobyta. Właśnie też gazecie petersburskiej chodzi o to, aby bronia prawa mur sformowała, a jednocześnie wzmocnić urządzenia, mające na widoku bezpieczeństwo robotników górniczych.
 Wogóle „Sowr. słowo“ nie sądzi, aby zapowiedziane w okresie katastrofy rykowskiej reformy załatwiły sprawę, tem bardziej, że na bliższe ich urzeczywistnienie liczyć bardzo nie można. Sprawę całą należałoby ująć w sposób bardziej radykalny, za pomocą gruntownej rewizji przepisów górniczych.

Hegemonja niemiecka w Austrii.

Organ byłego niemieckiego ministra-rodaka Pradego, wychodzący w Liberecu (Reichenberg) „Deutsche Volkszeitung“, zamieścił w N 9 z 18 marca programowy artykuł wstępujący na temat, jak zdusił Czechów i przywrócić Niemcom w Austrii bezwzględna hegemonja. Program polega na tem, żeby Czechów utrzymać na stanowisku opozycyjnem, bo tak dla Niemców lepiej, żeby ich słowno-filozofia przedstawiała jako „panslawizm“, dający do rozbicia Austrii, i wzbudzać przeciw nim jak największą nieufność w sferach decydujących a równocześnie kokietować — polaków. (Ta

fic wzmówić zaufania bezgranicznego, do ciebie, jako do wychowawcy!
 — Dlaczego? Powiedz mi, w czym ja nie odpowiadam ideałowi wychowawcy?
 — Jesteś za młody.
 — Przekonasz się, że umyślnie i doświadczałem jestem stary.
 — Nie jesteś wcale nudny...
 — Potrafisz nim być, potrafisz, przekonasz się. Znajdziemy jakąś nutę nauki... Ale bądźże się szczególnie kształci przykładem! Umiesz wstawiować?
 — Skądżeby umiało, kiedy w Skomielwie niema stawa, a ty mi tu tygodni wista dotknąć i nie dać, ani przeszłego roku, ani lat dawniejszych, a zawsze wstawiawłascie tylko z panną Rozalją?
 — Tego roku nauczę cię wstawiować. A konno umiesz jeździć?
 — Przecież mi nigdy nie pozwolił stać na siodeł! Zawsze mnie odpędzałeś, mówiąc, że dzieci nie powinny się płać koło koni. Takem zadrościła panie Rozalji, że z tobą konno jeździła...
 — Już widzę, że będę miał z ciebie pociechę! Zdało mi się, że zaczynasz już nabierać do mnie owego zaufania, którego nie mogłaś sobie wzmówić przed chwilą. A do celni strzelać umiesz?
 — Kiedy ja sobie nigdy nie potra-

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamioniański Wykonywa: ponniki, figury, portrety, ołtarze, roboty pisy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wchodzące, od najwzrostniejszych do najwykowniejszych pod względem artystycznym wywyższenia, ze wszystkich krajowych i zagranicznych prima materjałów kamienia i drzewa. Dekoracje domów od reki modelowane i wszelkie roboty sztukatorskie. Zakład podejmuje się wykonywać roboty w miejscowościach najodleglejszych. Informacje wysłać i zamówić do tudanie darmo. Ceny wyjątkowo niskie.
Kruszyński i Proszowski
 w Częstochowie, Aleja III-ola dom własny.

NOWOŚCI

na SUKNIE i KOSTJUMY

Bernard Lewin

poleca

w Częstochowie, Aleja I-sza Hote Victoria. Telefon № 151.

PLISA „Primissimo“ nadzwyczaj trwała nadaje dobry fason sukni. Ządać wozędzie.

Korzystajcie z okazji!



Zegarzek kieszonkowy męski i oryginalnego francuskiego zła „Dubleor“ kryty z 2-3-4 masywnymi kopertami, wcale nie drżący się od prawdziwego złota, 56 pr. w cenie 100 rb., najlepszej konstrukcji i znakomite, bardzo rozpowszechnione i nagrodzone wieloma medalami marki „Primo-Watch“, obciążony i wyregulowany do 2 minut, z piórnym poręceniem do 6 lat (nakręca się bez klucza „Remontoir“). Wysyłamy takowy za zaliczeniem pocztowym i bez zadatki, zamiast rb. 25 tylko za rb. 6-2 szt. za 11 rb. 40 k. Takż sam damski za 5 rb. 50 kop. BEZPŁATNIE dołączamy 1) dwukrot pancera, 2) kompas z tego samego materiału, albo broszkę srebrną połączoną 88 pr. w formie karty wizytowej, ładnie grawerowaną, dość duży, 3) woreczek zamiszowy ochraniający zegarek od zepsucia.

Adres: Jęppalne przedstawicielstwo zegarków T we „Konskwent“, Warszawa Nowolipki 16.

Za przesyłkę pocztową dołącza się od 1 do 4-cm sztuk—40 kop. Za dobro zegarków firma posiada moc podziękowań. 324-5-5

Ważna wiadomość! Proszę się przekonać.

Jedną z największych fabryk zagranicznych „Szarko i S-ka“ która rozpowszechniła w Rosji sztukę doskonałych wyrobów platerowanych, poleca im sprzedać ogólnoznaną grubo wyrobów z białego metalu „Alpaga“ opartych na warstwą srebra, po niebywale niskiej cenie, a mianowicie:

- 12 szt. stalowych łyżek lub widelców zamiast 12 rubli tylko 6 rub. 50 kop.
- 12 szt. łyżeczek do herbaty zamiast 7 rb. 50 kop. tylko 3 rb. 75 k.
- 12 szt. słoików nożów zamiast 7 rb. 50 k. tylko 10 rb.
- 12 szt. deserowych łyżeczek lub widelców 5 rb. 75 k.
- 12 szt. nożów deserowych 9 rb.
- 12 szt. podstawek do noży 4 rb.
- 1 szt. łyżka wazowa 2 rb. 95 k.

Cukierki od 3 rb. 20 k. i droższe. Maselniczki od 3 rb. 50 k. i droższe. Licharze dużego formatu od 6 rb. 60 k. i droższe. Oczki do cukru po 1 rb. 10 k., sileczka herbaciana z rączkami po 1 rb. 40 k. Jeżeli w ciągu 2 lat od daty kupna towar straci swój wygląd platerowany, obowiązuję się przysłać towar z powrotem i zwrócić pieniądze. Na każdej łyżce, widelcu i nożu znajduje się marka fabryczna „Szarko“, która daje gwarancję o dobroci towaru. Towary nasze są z prawdziwym oświeżającym białym metalu „Alpaga“. Zamówić wysła się za zaliczeniem pocztowym. Przesyłka na rachunek kupującego podług taryfy pocztowej. Adres: Dom Handlowy M. Gordos, Senatorska (plac Resurary Kupieckiej) Nr. 30 m. 17 w Warszawie.

P. S. Dla p. p. kucharzy, właścicieli hotelów, trafikarni, restauracji i herbacian, stosowny rabat. 444-3-3

CUKIERNIA

Karola Müllera w Częstochowie III Aleja № 52

Zawiadamiam Sz. P. Kupców, którym dostarczałem towar cukierniczy (ciastka, pierniki, karnielki i t. p.) do sklepów, że od dnia 19 marca r. b. zmuszony jestem dostarczać za nicznie, z powodu niemożności prowadzenia osobistej kontroli dostawy. Wobec tego, kto z Szan. Panów chce i nadal pozostać moim klientem raczy po towar zgłaszać się bezpośrednio do mojej cukierni, co zwiększy nawet otrzymywaną poprzednio rabat. Bównież komunikuję, że pod moje nazwisko podają się różni pokuski podrabiające i dostarczają towar. Na nadchodzące oświadczenia zaprzeczam cukiernię moją oficjalnie w czelność i kasko E. Wedla i Riese Piotrowskiego, szwajcarską Sacharda, jajka i baranki cukrowe, baumkucheny, torty, mazurki, babki, placki.

Polecając się łaskawym względem Szan. Publiczności, upraszam o wczesne zamówienia.

Z poważaniem K. Müller.

FABRYKA Franciszka Oczkowskiego

w Noworadomsku,

wyrabia maszyny rolnicze, kieraty i młockarnie włościańskie i siewczarnie.

Od kwietnia mieszkanie 2 pokoje z kuchnią tanio do wynajęcia, może być stajnia, garaż na parę stoja i wozownia, przy ulicy nowej Nr. 40. 238-12-3

Sklep spożywczy-piwny zaraz do oddzielenia. Ostata Groz N. 8. 376

Nowo-otworzony ZAKŁAD

Artystyczno-Fotograficzny WACŁAWA WESOŁOWSKIEGO w CZĘSTOCHOWIE.

Teatralna № 26, róg II ej Alei Telefon № 158.

Zakład wykonuje wszelkiego rodzaju roboty wchodzące w zakres nowoczesnej fotografii w naszym kierunku, po cenach przystępnych.

Zakład Stołarski JANA BŁASZCZYKOWSKIEGO

Teatralna № 16 w Częstochowie,

przyjmuje roboty meblowe i budowlane, i gotowe na składzie różne meble dychar i forniry. Ceny przystępne.

Na wiad. młody człowiek z kilkotletnią praktyką poszukuje miejsca. Wiadomość: Mikolejowska k. m. 5. 503-3-3

Sklep spożywczy do sprzedania. Wiadomość w Adm. Gołca. 497-3-2

Do wdzierzeń wienia OGRÓD

warszawy i owocey z małą oranżeryją, prostorem 2 i pół morgów w środowisku w Częstochowie, na dogodnych warunkach. Wiadomość w kantorze fabryki guzików Jana Stanisława Grossmana w Częstochowie. 466 5-3

Poszukują się

do wynajęcia 1 lub 2 pokoje umebłowane, można z całodziennym utrzymaniem. Oferty listownie hotel Angiel № 16, inżynierowi S. A. 508 2-2

ŚRODEK RACJONALNY DLA TEPIENIA SZCZURÓW I „MURYN” MYSZY

do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych. PRZEDSTAWICIELE: Seweryn Seydenman i S-ka. 511 Warszawa, Moniuszki № 6.

KANTOR WYNAJMU WARET NA GUMACH I BEZ GUM, oraz landa, powozów, bryczek etc.

W każdym czasie, na godz. kursa i miesięcznie. Po cenach umiarkowanych. Kantor ul. Teatralna № 56, telefon № 246. 1495-5-3 J. KOSSOWSKI.

„Arystokratyna”

Odnaczona na zaszłorocznej wystawie lekarzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem. „Arystokratyna” działa przez swą zawartość węgla antyseptycznego i oświeżającego, już po krótkim użyciu — staje się pięć śnieżno-biała i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku. Pięgi, zmarszczki, węgry, żółte plamy usuwa „Arystokratyna” po kilkorożowym użyciu. Żądać w składach aptecznych i aptekach Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie APTECZNYM W a o ł a w a O R Z E Ł w Częstochowie, III Aleja № 48.

PRALNIA Józefy RYDZEWSKIEJ II-ga Aleja № 40

Zawiadamia iż ceny zostały zmniejszone, od Nowego Roku. W nadziei że Szan. Publiczności nie opuści tak dobrej okazji, pozostaje z szacunkiem J. R. Cennik: koszula 14 k., kołnierze 2 i 4 k. mankiety 4 k. kamizelka 20 k. płaska ogólnie 5 k. sutnie balowe jedwabne i inne rzeczy prane chemicznie zależnie od umowy, rękawiczki nawet. 456-5-4

Lokal fabryczny

w dobrym stanie około 1000 j.m.k. kw. z oddzieleniem podwórzem z kompletnym urządzeniem wodociągowym, zaraz do wynajęcia, zdadne na fabryczkę, ulica Piotrowska Nr. 3.

dom piętrowy

przy ulicy Dojazd № 83, na parterze duże sale anteryny sklepione z różnymi zabudowaniami gospodarczymi, do wynajęcia w całości lub też częściowo od 1 kwietnia, zdadne na mieszkanie, szkołę warszaty, lub fabrykę. Wiadomość Dojazd 81 w kantorze. 479-15-2

Urządzenie sklepowe do sprzedania. Nr. 60, Aleja III. 512-3-1

!! Rzadka sposobność !!

Z powodu zupełnego zwnięcia interesu urzędu się z znacznym ustępstwem, do 9 25% niżej cen praktykowanych Wyprzedzą

wszystkich towarów, a mianowicie: krawaty, skarpetki, kalesony trykotowe czarne, szelki chustki do nosa, spinki do gorsetu i do mankietów, pularesy, portmonetki, nesesory kieszonkowe, grzebyki, szczeretki do wąsów i do zębów, perfumy parskie, woda kolońska i t. p. Kapelusze damskie i dziecięce kapturki.

Dwie szafy sklepowe przeuwanne, dwa kontuary i dwie gabloty. Fisharmonja fabryki warszawskiej Homana, pięć miszkiej tańca kupiona, lustro i zegarek szafkowy.

Adres: Aleja II, w domu Imichala, przy moście, w podwórzu, I piętro № 20 mieszkanca, firma Aniela & Com. (właściciel Józef Zbrozek). Towary wyborowe, piękne 25% niżej cen praktykowanych 617

Przedsiębiorstwo wyrobów cementowych

P. f. Józef WARSZAWSKI dawniej TROSSET Mikolejowska № 8. Wykonuje: Trowary betonowe, Schody mozaikowe, tury kamaltryczne i wszelkie rozmiarów, Posadzki szlachne kasyldowe, Gony mlekta, Fabryka dom Hertza obok Czynbala. Tamże sprzedaje cementy i wazony. 511

MOTOR

natowy o sile 3 ch koni, do sprzedania, Aleksandrowska № 20. 520
 P. wazniak do sprzedania na drobnych wazniakach, ul. Kawia № 15. 514
 P. trzyczynki fizyki od 5-6 kwiatnia, do firmy Pawel, Aleja II Nr. 85.
 P. przytulny posadzki trawny - agronomiczne. Wiadomość od 8-go kwietnia w Adm. Instytutu Wodoci. 510-1-1

Zakład palenia kawy Józefa Bochenka I-sza Aleja № 129

polca na ichodzące święta, przez kawy codziennie świeżo palonej. Wszelkie towary kolonialne i delikatesy, po wyjątkowo przystępnych cenach.

489-3-2
 P. miejsce sprzedawania Centralna róg Ze. 16-2 | P. sklep z porasem, Busasowski. P. Instytut Wodoci.

St. Szczawiński w Częstochowie (obok Teatru) Skład Win DELIKATESÓW i towarów kolonialnych

W I E A: Węgierskie, Francuskie, Hiszpańskie, Reńskie, Włoskie, Szampańskie oraz Krymskie i Kaukaskie. KOSIARI: Francuskie i Kaukaskie pierwszorządnych domów. Solowki Kijowskie, LIKIERY, WÓDKI i ARAKI, zagraniczne i krajowe PORTER i PWA: Angielskie, Ryskiere, Drozdowskie, Częstochowskie i Pilzen Skierniewicki. Delikatesy, Wędliny Litawskie, Paszety Strasburskie, Kawior Astraobański świeży, Sery i Masło, Ananasy Jabłka i Pomarańcze, Buljon, Oliwa i Ocet stółowy Musztardę i Soja. Towary kolonialne wyborowe, Mąka najlepsza, Drożdże gwarantowe, dobreści.

Wydawca F. B. Wilkoszawski. Drukarnia F. D. Wilkoszawskiego w Częstochowie. Redaktor Mieczysław Garasowski.